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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je „Informovanost laické veřejnosti o problematice paliativní

péče“. Práce se skládá z teoretické a praktické části.

Teoretická část se zabývá vymezením základních pojmů, jako je umírání a smrt. Dále je

zaměřena na paliativní péči. Závěr teoretické části je věnován informacím pro pozůstalé.

V praktické části je formou dotazníkového šetření proveden průzkum informovanosti laic-

ké veřejnosti o problematice paliativní péče.
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ABSTRACT

The theme of my work is "General Public awareness on the Issue of Palliative Care." The

work consists of theoretical and practical part.

The theoretical part deals with the definition of basic concepts, such as dying and death. It

is focused on palliative care. Conclusion of the theoretical part is devoted to information

for residuary.

In the practical part the form of a questionnaire survey conducted awareness of general

public awareness on the issue of palliative care.
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ÚVOD

„Co dává smysl životu, dává smysl i smrti.“

Antoine de Saint – Exupéry

Paliativní péče se v dnešní době stala velice diskutovaným tématem. Dostává se do popředí

zájmu jak odborné tak laické veřejnosti. Proto jsem si pro svou bakalářskou práci zvolila

téma „Informovanost laické veřejnosti o problematice paliativní péče“. Téma jsem si vy-

brala proto, že mě tato problematika velice zajímá. K výběru mě také motivovala práce

v domácí péči.

Bakalářská práce bude rozpracována do dvou hlavních částí, teoretické a praktické.

Teoretická část se bude zabývat vymezením základních pojmů, jako je umírání a smrt. Dá-

le pak historií a vývojem paliativní péče, hlavními zásadami a organizačními formami. Ve

své práci uvedu také současnou situaci v oblasti paliativní a hospicové péče v České repub-

lice a ve světě. Závěr teoretické části bude věnován informacím pro pozůstalé.

Následně navazuje část praktická, ve které formou kvantitativního výzkumu zjistím infor-

movanost laické veřejnosti o paliativní a hospicové péči a osobní zkušenosti dotazovaných

respondentů s touto péčí. Můj výzkum proběhne rozdáním dotazníků, které se budou týkat

této problematiky a pomocí kterých získám potřebné informace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

1.1 Umírání

Umírání lze definovat jako stav, při kterém postupně a nevratně selhávají vitální funkce

lidského organismu. Proces umírání je v literatuře rozdělován na tři stádia. První stádium

je období před umíráním (pre finem), druhé stádium je období samotného umírání (in fi-

nem) a třetí stádium je období po smrti (post finem).

Období pre finem začíná obvykle zjištěním závažné diagnózy. Člověk si v tomto období

začíná uvědomovat svůj závažný stav. V tomto období je nejdůležitější komunikovat

s nemocným a poskytovat mu i jeho rodině psychickou podporu. V období pre finem jsou

úzkostné stavy a strach ze smrti intenzivnější než v období in finem. (Vorlíček, 2007, s.

300).

Období in finem je obdobím terminálního stavu. V tomto období dochází k samotnému

umírání, převládají pocity nejistoty a strachu ze smrti. Umírající jej prožívají různě. Někte-

ří chtějí být sami a uzavřou se do sebe, jiní zase chtějí mít kolem sebe své nejbližší. Do-

chází k postupnému snižování psychických i fyzických sil. Nedílnou součástí péče je do-

provázení umírajícího.

Období post finem začíná smrtí nemocného. Toto období zahrnuje péči o tělo zemřelého,

pohřební rituály a je poskytována psychická péče pozůstalým.

Ve všech třech obdobích je tedy nutná nejen péče o umírajícího, ale i specializovaná po-

moc jeho blízkým, kteří se musí vyrovnat s těžkou životní situací.

Umírání není tedy jen patofyziologický proces. Jde současně o konečnou fázi lidského

života, která má svou psychologickou, sociální a spirituální dimenzi. (Vorlíček, 2007, s.

301).

1.2 Smrt

Smrt je přirozenou součástí života. Je to stav organismu, kdy dochází k zástavě životních

funkcí, které jsou spojené s nevratnými změnami. Smrt je rozdělována na smrt klinickou,

biologickou, sociální a psychickou. Při smrti klinické dochází k zástavě krevního oběhu a

dýchání. V této době je možné člověka ještě oživit. Pokud nedojde u pacienta k oživení,

přechází organismus z klinické smrti ve smrt biologickou. Sociální smrtí jsou označovány
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ty stavy, kdy je člověk za svého života odtržen od mezilidských vztahů. Psychickou smrtí

rozumíme prožívání zoufalství a beznaděje. Pacient celkově rezignuje na život. (Vokurka,

2002, s. 771).
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2 PALIATIVNÍ PÉČE

2.1 Definice paliativní péče

Jednoznačná definice paliativní péče neexistuje. Podle Světové zdravotnické organizace je

paliativní péče definována takto:

„Paliativní medicína je celková léčba a péče o nemocné, jejichž nemoc nereaguje na ku-

rativní léčbu. Nejdůležitější je léčba bolesti a dalších symptomů, stejně jako řešení psycho-

logických, sociálních a duchovních problémů nemocných. Cílem paliativní medicíny je

dosažení co nejlepší kvality života nemocných a jejich rodin.“ (Vorlíček, 2004, s. 56).

„Paliativní péče je profesionální, holistická a interdisciplinární a má být poskytována

všem umírajícím pacientům bez ohledu na diagnózu či typ zdravotnického zařízení. Jde o

kontinuální péči – od všeobecného přístupu až po specializovanou disciplínu.“ (O´Connor,

2005, s. 15).

Ať už je paliativní péče definována jakkoliv, podstatné je, že důraz je vždy kladen na dů-

stojnost a kvalitu života, na komplexní přístup k nemocnému a jeho příbuzným.

2.2 Historie a vývoj paliativní péče

Paliativní péče je nejstarší formou medicíny vůbec. V domácím prostředí se na paliativní

péči od pradávna podílela především rodina a duchovní. Až v 19. století začaly vznikat tzv.

chudobince, které ve 20. století nahradily nemocnice a ústavy. Zde byl kladem důraz na

léčbu chorob a umírání se stalo hlavně lékařskou záležitostí. Cílem bylo léčit za každou

cenu až do vyčerpání organismu nemocného. Etickým problémem šedesátých let 20. století

se stala zadržovaná smrt. Je tím chápána situace, kdy přístroje a medikamentózní léčba

nedovolí člověku odejít z tohoto světa. V druhé polovině 20. století dochází k velkému

rozvoji paliativní medicíny jako samostatného lékařského oboru.

Hospicové hnutí

V Anglii a posléze v dalších evropských zemích se v šedesátých letech 20. stol. začalo

rozvíjet hospicové hnutí, jehož zakladatelkou byla Cicely Saundersová.

Cicely Saundersová se narodila 22. 6. 1918 v Barnetu v Londýně a zemřela 14. 7. 2005

v 87 letech. Stala se zdravotní sestrou a v roce 1940 zahájila svou praxi jako Nightingale

nurse. Poté se však ke studiu vrátila a získala specializaci nemocničního sociálního pra-
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covníka, zdravotního tajemníka a v 38 letech se stala lékařkou. Formulovala zásady lékař-

ské péče přiměřené potřebám nemocným, kterým medicína nemohla nabídnout vyléčení.

V roce 1967 založila hospic St. Christophers v Sydenhamu v Anglii, první moderní palia-

tivní zařízení, jehož vznik je považován za jeden z klíčových milníků zrodu moderní palia-

tivní péče. Stovky hospiců v ostatních zemích byly tímto hospicem inspirovány. Realizo-

vala se zde paliativní péče pro terminálně nemocné zaměřená na pacienta v kombinaci

s emocionální, spirituální a sociální podporou a specializovanou lékařskou péčí. V roce

1974 Cicely Saundersová vstoupila do Královské britské společnosti lékařů a v roce 1981

do Královské společnosti zdravotních sester a Královské společnosti chirurgů. Byla oceně-

na řadou titulů a v posledních letech se jí dostávalo skoro stejné publicity jako Florenc

Nightingale. V roce 2002 byla zahájena činnost Nadace Cicely Saunders.

V roce 1995 vznikla v USA Světová organizace domácí i hospicové péče (World Home

and Hospice Care Organization), jejímž členem je také Asociace domácí péče České re-

publiky.

V České republice se paliativní medicína začala rozvíjet od devadesátých let 20. století. Za

průkopnici paliativní péče je považována lékařka Marie Svatošová.

Marie Svatošová se narodila 20. 10. 1942 v Hlavňově na Náchodsku. V roce 1961 vystu-

dovala Střední zdravotnickou školu a jeden rok jako zdravotní sestra pracovala. Poté se ale


[…]


práci s domácí péčí, kde pracuji, naplánovala na 24. 6. 2013 besedu pro veřejnost na téma

„Paliativní a hospicová péče“.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

APHPP Asociace poskytovatelů hospicové paliativní péče

atd. A tak dále

AIDS Acquired Immune Deficiency Syndrome

č. Číslo

ČR Česká republika

ČSPM Česká společnost paliativní medicíny

např. Například

WHO (World Health Organization) Světová zdravotnická organizace

sv. svatý
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PŘÍLOHA P I: SEZNAM HOSPICŮ

Rok založení Název hospice

1995 Hospic v Červeném Kostelci

1998 Hospic sv. Lazara v Plzni

1998 Hospic Štrasburk v Praze

1999 Hospic sv. Josefa v Rajhradě u Brna

2001 Hospic sv. Štěpána v Litoměřicích

2002 Hospic na Svatém Kopečku

2004 Hospic sv. Alžběty

2004 Hospic Citadela ve Valašském Meziříčí

2005 Hospic sv. Jana N. Neumanna v Prachaticích

2005 Hospic V Mostě

2007 Hospic sv. Lukáše v Ostravě

2007 Hospic Hvězda ve Zlíně

2008 Hospic Dobrého pastýře v Čerčanech

2009 Hospic Smíření v Chrudimi

2010 Hospic ve Frýdku - Místku

2011 Hospic Malovická v Praze

Ve výstavbě Hospic Liberec (předpokládané dokončení 2014)

PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK

Vážený pane, vážená paní,

Jmenuji se Martina Ulicová a jsem studentkou třetího ročníku bakalářského studia oboru

Všeobecná sestra na Fakultě humanitních studií Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Pro svou

bakalářskou práci jsem si vybrala téma „Informovanost laické veřejnosti o problematice

paliativní péče“.

Tento dotazník je vytvořen proto, aby prozkoumal úroveň informovanosti veřejnosti o pa-

liativní péči. Dotazník je anonymní a zcela dobrovolný. Vyplněný dotazník bude použit

pouze jako podklad pro zpracování mé bakalářské práce. Prosím Vás touto cestou o co

největší upřímnost při jeho vyplňování. Pokud budete ochotni odpovídat, zakřížkujte nebo

dopište příslušnou odpověď.

Předem děkuji za Vámi věnovaný čas!

1. Jaké je Vaše pohlaví?

 Muž

 Žena

2. Do jaké věkové kategorie patříte?

 30 – 45

 46 – 55

 56 – 65

 66 let a více

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

 Základní

 Střední bez maturity

 Střední s maturitou

 Vyšší odborné

 Vysokoškolské

4. Jaká je Vaše profese?

 Zdravotnická profese

 Nezdravotnická profese

5. Znáte pojem paliativní péče?

 Ano

 Ne

Pokud ano, definujte pojem vlastními slovy:

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

6. Víte, co je hlavním cílem paliativní péče?

 Ano

 Ne

Pokud ano, uveďte:

……………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………..

7. Odkud jste se o paliativní péči dozvěděl(a)? Tuto otázku vyplňují pouze ti, kteří na

otázku č. 5 odpověděli ano.

 Ve škole

 U lékaře

 Od přátel

 Z internetu

 Z médií

 Jinde ………………………………………………………………………………

8. Myslíte si, že je veřejnost dostatečně informována o problematice paliativní péče?

 Ano

 Ne

9. Znáte pojem hospic?

 Ano

 Ne

Pokud ano, definujte vlastními slovy:

……………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………..

10. Víte, jaké služby jsou poskytovány v hospici?

 Ano

 Ne

Pokud ano, uveďte:

………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………..............

11. Myslíte si, že je hospicová péče finančně nákladnější než pobyt v nemocnici?

 Ano

 Ne

12. Využil(a) byste služeb hospice v případě terminálního stádia nevyléčitelné nemoci

u svých blízkých?

 Ano

 Ne

13. Využil(a) byste služeb domácí hospicové péče v případě terminálního stádia nevy-

léčitelné nemoci u svých blízkých?

 Ano

 Ne

14. Jakého jiného zařízení poskytujícího paliativní péči byste využil(a)?

Uveďte: ……………………………………………………………………………………

15. Myslíte si, že je veřejnost dostatečně informována o všech typech zařízení posky-

tujících paliativní péči?

 Dostatečně

 Spíše dostatečně

 Spíše nedostatečně

 Nedostatečně

 Nevím

16. Víte, která zařízení ve Vašem okolí poskytují služby paliativní péče?

 Ano

 Ne

Pokud ano, uveďte:

……………………………………………………………………………………………

17. Máte osobní zkušenost s poskytováním paliativní péče?

 Ano

 Ne

18. Máte osobní zkušenost s péčí o umírajícího?

 Ano

 Ne

19. Máte osobní zkušenost s péčí o nevyléčitelně nemocného či umírajícího v hospici či

jiném zařízení poskytujícím paliativní péči?

 Ano

 Ne

20. Máte osobní zkušenost s domácí hospicovou péčí?

 Ano

 Ne

21. Myslíte si, že je v České republice dostatek hospicových zařízení?

 Ano

 Ne

 Nevím

22. Víte, zda je v dosahu Vašeho bydliště nějaký hospic?

 Ano

 Ne

23. Myslíte si, že je nutné, aby v České republice bylo více zařízení poskytujících pali-

ativní péči?

 Ano

 Ne

 Nevím

PŘÍLOHA P III: LETÁK

PŘÍLOHA P IV: POZVÁNKA