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Odůvodnění hodnocení práce:

Předložená práce se věnuje v dnešní době frekventovanému tématu konce života a hospicové péči.

Na podkladě 21 zdrojů je práce standardně členěna na část teoretickou a praktickou. Teoretická část

práce vymezuje základní pojmy vztahující se k problematice. Studentka cituje dle platné normy,

pouze však některé úseky. U některých vět či odstavců schází uvedení zdrojů, neboť některá slova

jsem už četl mnohokrát a opakovaně, tudíž se domnívám, že nejde o autorčina slova.

V praktické části si studentka stanovila 1 hlavní cíl a 3 dílčí cíle. K naplnění cílů využila studentka

kvantitativní metodu výzkumného šetření, konkrétně formu nestandardizovaného dotazníkového

šetření. Pozitivně hodnotím velký počet respondentů. Zajímalo by mne však, jak konkrétně

studentka tyto respondenty v uvedených věkových kategoriích získávala – pravděpodobně jde

o klienty a jejich příbuzné ADP ve které studentka, jak v textu uvádí, pracuje. Výtku mám rovněž

k některým otázkám v dotazníku např. vzdělání, nemusí souviset s vykonávanou profesí. Někteří

respondenti mohli mít zdravotnické vzdělání, avšak v současné době nemuseli zdravotnické

povolání (profesi) vykonávat. Získaná data jsou zpracována do tabulek a grafů, které jsou doplněny

slovním komentářem. Ne moc hodné je u grafů uvádět duplicitně jejich název. U popisků je chybně

uváděna relativní četnost, takto uvedený popisek má zcela jiný význam.

Je na škodu, že předložená práce neprošla jazykovou korekturou a stylistickými úpravami.

Se stejným problémem se potýká i přiložený leták, který je dle mého názoru docela povrchní a bez

velké výpovědní hodnoty. Doporučoval bych studentce, aby leták před distribucí upravila v těchto

souvislostech a doplnila zdroje uvedených obrázků! Velmi pozitivně hodnotím záměr studentky

uspořádat besedu pro laickou veřejnost v dotčené problematice.

Přes uvedené i neuvedené skutečnosti doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikaci C – dobře.

Otázky k obhajobě:

Jak odpovídali respondenti na otázku č. 9 v kontextu věkových kategorií?

Co představovala (jak byla vymezena) relevantní odpověď na otázku č. 9, 10?
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